(1) S. Aug. J. 1 ad Simplic., c. 2.

cordia hácia él; como ni puede quejarse de que Dios no le da las gracias que á otros concede: «Auxilium» (dice san Agustín) quibuscumque datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex justitia non datur (1).» En esto es necesario adorar los juicios de Dios y exclamar con el mismo apóstol: *O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus* (Rom. XI, 33)! Pero esta doctrina no agrada á Calvino, que quiere que Dios predestine á los hombres al infierno, y que por lo mismo al pecado. No, dice san Fulgencio (2): «Potuit Deus prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad pœnam; sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit ad justitiam; quos prædestinavit ad pœnam, non prædestinavit ad culpam.» Algunas personas atribuyeron este error á San Agustín, lo que dió lugar á que Calvino dijese: «Non dubitabo cum Augustino fateri, voluntatem Dei esse rerum necessitatem,» aludiendo á la necesidad en que suponía al hombre de hacer el bien ó el mal (3). Pero san Próspero justifica suficientemente á su maestro san Agustín, cuando dice: «Prædestinationem Dei sive ad bonum, sive ad malum, in hominibus operari, ineptissime dicitur (4). Los padres del concilio de Orange disculpan igualmente á éste gran doctor por medio de la definición siguiente: «Aliquos ad malum divina potestate prædestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam si sint qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.»

68. TERCERA OBJECION.—¿Pero vosotros los católicos, dice Calvino, no enseñais que Dios en virtud del

(1) S. Aug. lib. de Corrèpt. et Grat., c. 5, et 6 al. 11.

(2) S. Fulg., l. 1 ad Monim., c. 16.

(3) Calv., l. 3, c. 21, §. 7.

(4) S. Prosp. in libell. ad capit. Gallor., c. 6.

soberano dominio que tiene sobre todas las criaturas puede por un acto positivo excluir á algunos hombres de la vida eterna, lo cual no es otra cosa que la *reprobacion negativa* sostenida por vuestros teólogos? Una cosa es rehusar á algunos hombres la vida eterna, y otra condenarlos á la muerte eterna; así como de parte de un príncipe no es lo mismo excluir de su mesa á algunos de sus súbditos y condenarlos á prisión. Por otra parte, tan lejos está que nuestros teólogos defiendan dicha opinion, que al contrario, de ninguna manera la aprueban la mayor parte de ellos. Y en verdad que no veo cómo semejante exclusion positiva de la vida eterna pueda componerse con las Escrituras que dicen: *Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti* (Sap. XI, 25). *Perditio tua ex te, Israel; tantummodo in me auxiliun tuum* (Os. XIII, 9). *Numquid voluntatis meæ est mors impij, dicit Dominus Deus et non ut convertatur à vitis suis et vivat* (Ezech. XVIII, 23). Y en otro lugar jura el Señor que no quiere la muerte, sino la vida del pecador. *Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impij, sed ut convertatur impius à via sua, et vivat* (Ezech. XXXIII, 11). *Venit enim Filius hominis salvare quod perierat* (Matth. XVIII, 11). *Qui omnes homines vult salvos fieri* (I. Tim. II, 4). *Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus* (Ib. v. 6).